SỞ Y TẾ THANH HÓA

TTYT THIỆU HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:        /CV-TTYT                                Thiệu Hóa, ngày         tháng      năm 2025

V/v triển khai bảo đảm an toàn

thực phẩm, phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm và bệnh

truyền qua thực phẩm trên địa

bàn huyện năm 2025

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn

 Thực hiện Công văn số 1114/SYT-NVYD ngày 08/03/2025 của Sở Y tế

Thanh Hoá về việc triển khai bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc

thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2025.

  Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các

bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần bảo đảm sức khoẻ nhân dân trên địa bàn

các xã, thị trấn. Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hóa đề nghị trưởng trạm Y tế các

xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch số 259/KH-

UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực hiện kết

luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực

phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Công văn số 6990/UBND-VX ngày

20/5/2024 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm,

ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh; công văn số 15927/UBND-

VX ngày 28 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường phòng ngừa

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh và các văn bản hướng dẫn hiện hành về công

tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Đẩy mạnh việc thông tin tuyên truyền cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực

phẩm; nâng cao kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh,

tiêu dùng thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm. Chú ý phòng ngừa ngộ độc do

các loại động, thực vật có chứa độc tố tự nhiên như nấm độc, cóc, nhộng ve sầu,

các loại sinh vật lạ, các loại cây…rượu có chứa methadone.

3. Trạm y tế các xã, thị trấn chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng

và trang thiết bị kịp thời, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn

thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn quản lý.

4. Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn

thực phẩm, giám sát nguy cơ phòng ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực

phẩm; chú trọng vào các bếp ăn tập thể tại trường học, khu công nghiệp, khu chế

xuất và thức ăn đường phố theo phân cấp quản lý. Phối hợp thực hiện thanh tra,

kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm theo quy định; công khai các hành vi vi

phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm

nhằm kịp thời cảnh báo người sản xuất kinh doanh và cho cộng đồng.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định về khoa An toàn vệ sinh

thực phẩm-Y tế công cộng và dinh dưỡng thuộc Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hoá.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng liên hệ Bác sĩ CKI Nguyễn Duy

Hải số điện thoại: 0947.114.872 để hướng dẫn thực hiện.

Nhận được công văn này đề nghị Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Trạm Y tế xã, thị trấn(T/h)

- Sở Y tế (B/c)

- Lưu VT, Khoa ATVSTP-YTCC và DD

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Văn Huy

		2025-03-12T08:27:01+0700

		2025-03-12T08:32:42+0700

		2025-03-12T08:32:42+0700

		2025-03-12T08:32:42+0700

		2025-03-12T08:32:42+0700